ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Γ'.

Περὶ Κλήμεντος τοῦ Ἀλεξανδρέως (Nic. II.E.IV,33).

Ικόνταινον δὲ Κλήμης (29) διαδεξάμενος, τῆς κατ'

(25) Πρὸς ἐκυρήνην ἐπισκεψαμένην. Ila codex Regius. Sed reliqui tres Maz., Med. et Fuk. scriptum habent εἰς ἑαυτὴν ἐπ.

(26) Τῷρ ἐρ στρατείαις ἀναφερομένων. Rusinus vertit, unus ex his quibus implere speculatoris officium mos est.

(27) Πίττης ἐμπύρου, etc. His verbis indicat Eusebius, Potamianam in lebetem picis ferventis sensim demissam fuisse. Porro in quatuor codicibus Maz., Med., Fuk. et Savil. legitur ἡρέμα καὶ κατὰ μικρόν, etc.

(28) Καλ... προσκεκλημένης. In codd. Maz., Fuk., Sav. et Medicæo ita legitur, καὶ ἐπὶ τὸν θεῖον λόγον προσκεκλημένης. Quæ tamen verba non admodum necessaria mihi videntur. Porro Rusinus hunc locum pessime accepit, ubi et Potamianam Origenis discipulam facit. In quo tamen Rusino

A vissime excruciasset, ad extremum interminatus ei esse dicitur se illam gladiatoriis violandam traditurum. At illa cum paulisper secum ipsa rem perpendiculariter, interrogata quid consilii caperet, ejusmodi fertur dedisse responsum quod impium esse gentilibus videbatur. Protinus igitur judicis sententia damnatam Basilides unus ex apparitoribus, ad supplicium abducit. Cumque vulgus eam vexare, et obsecenis verbis illudere ei conaretur, Basilides quidem eos qui contumeliam virginis faciebant absurrens propellebat, multaque misericordiae et humanitatis erga illam præbebat indicia. Illa vero, benignitatem hominis erga se libenter amplectens, bono animo eum esse jussit; se namque post obitum salutem ipsius a Domino impetraturam, et collata B in se beneficia brevi remuneraturam esse. Ille cum dixisset ferventi pice per varia corporis membra ab imis pedibus, ad ipsum usque capitum verticem lenite ac paulatim circumfusa, mortem constanti animo pertulisse memoratur. Et hujusmodi quidem certamen nobilissima virgo decertavit. Brevi autem postea Basilides, cum ob nescio quam causam a contubernialibus suis sacramento adigeretur, nefas sibi esse affirmavit omnino jurare: quippe Christianum se esse, idque palam prosteri. Illi primo quidem hominem jocari arbitrabantur. Verum cum id constanter asseveraret, ad judicem est perductus. Apud quem fidei suæ constantiam professus, in vincula 208 conjectur. Cumque quidam in Domino fratres eum adiissent, et causam subite illius atque insperatae conversionis interrogarent, dixisse fertur, Potamiænam tertio post martyrium die, noctu sibi assistentem coronam capitū suo imposuisse, dixisseque se ipsius causa Dominum orasse, atque il quod petierat impetrasse: nec diu postea ipsum ad superos migraturum. Post hæc signaculo Domini a fratribus accepto, postridie Christum gloriose confessus, capite truncatus est. Plures quoque alii ex Alexandrinis civibus, eodem tempore ad fidem Christi subito transiisse memorantur, quos scilicet Potamiæna in somnis apparens ad id faciliendum provocaverat. Verum de his hactenus.

CAPUT VI.

De Clemente Alexandrino.

Per idem tempus Clemens, qui Pantæno success-

D refragari equidem non ausim. Eisi enim id diserto non dixit Eusebius, ex ejus tamen narratione id colligi videtur. Nam cum martyres qui ex Origenis schola exsisterunt, hic recensens, Basilidem et Potamiænam illis accenseat, hi quoque ex Origenis discipulis fuerint necesse est. Quod cum de Basilide dici non possit, de Potamiæna certe sit admodum probabile. Cæterum Potamiæna nomen deductum est a masculino Ποταμίων, eodem modo quo Tryphæna et similia.

(29) Πάρταιον δὲ Κλημῆς. Hæc parum cohærent cum superioribus. Neque enim Clemens tunc magistri officio in Alexandria Ecclesiæ schola fungebatur, sed Origenes, Clementis discipulus. Adde quod de Clemente ejusque libris jam in libro superiori commemoravit Eusebius. Quin et Caius in Paro Labyrinto, Clementem referit inter scri-

serat, apud Alexandriam catechumenorum institu-
tioni adhuc praeerat: adeo ut auditor ejus etiam tum
puer fuerit Origenes. Hic porro Clemens in primo
Στροματέων libro ordinem temporum describens,
obitu imperatoris Commodi computationem suam
circumscribit. Ex quo apparet, Severi Augusti cuius
nunc tempora exponimus principatu, hæc volumina
ab eo suis elaborata.

CAPUT VII.

De Juda scriptore.

Eodem tempore alius quoque scriptor Judas, de
septuaginta apud Danielem septimanis disserens, ad
decimum usque annum imperii Severi supputationem
temporum perducit. Qui etiam decantatum illum
Antichristi adventum jam tum immixtum existimabat.
Adeo commota tunc adversus nostros persecutio
multorum animos vehementer conturbaverat.

CAPUT VIII.

De Origenis audaci facinore.

Interea Origenes dum catechumenis apud Alexan-
driam instituendis vacaret, facinus aggreditur,
quod minus perfecti sensus, et juvenilis eujusdam
209 audacie possit videri: fidei tamen et conti-
nentiae maximum in se specimen continet. Nam
cum verba illa, « Sunt quidam eunuchi qui scipios
rastraverunt propter regnum cœlorum »³⁰, simplicius
ac juvenilius accepisset, partim ut Servatoris nostri
verbum adimpleret, partim ut omnem obsceni
rumoris et calumniae occasionem insidelibus adimeret,
eo quod ipse ætate juvenis non solum viris sed et
feminis divine fidei præcepta tradebat, dictum
Servatoris re ipsa exequi adortus est. Providerat
quidem ut plerosque familiarium suorum ea res la-
teret. Verum ille, quamvis maxime id velle, tantum
facinus occultare non potuit. Itaque Demetrius cum
rem illam utpote Ecclesiæ ejus episcopus, postea
comperisset, juvenis audaciam vehementer admiratus est. Ac primuum quidem alacritatem animi et
fidei sinceritatem in eo collaudans, bono animo
esse jussit: utque tanto majore cura instituendis
catechumenis vacare pergeret cohortatus est. Ac
tum quidem Demetrius erat ejusmodi. Sed non multo
post tempore, cum eum prosperis successibus in
dies augeri et magnum jam atque illustrem omnium
sermonibus celebrari videret, humani quidpiam
passus, litteris ad omnes ubique terrarum episcopos